
Quarta-feira, 01 DE JUNHO DE 201636 DIÁRIO OFICIAL Nº 33138

(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: JACUNDA/PA E IPIXUNA DO PARÁ/PA.
PERIODO: 14/06 A 15/06/2016 - (01 e ½) DIÁRIA
SERVIDORES:
- 5924080/1 - ANA CLAUDIA ALVES BARATA - (ENGENHEIRO 
AGRONOMO)
- 54189442/2- ROSIANE DA SILVA SOUZA - (TECNICO EM 
GESTAO DE AGROPECUARIA)
- 57175202/1 - ROSE CRISTINE QUEIROZ CHAVES - (TEC. EM 
GESTAO DE MEIO AMBIENTE/COORDENADOR)
- 57193847/1- JAIRO FARIAS DA SILVA- (MOTORISTA)
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo 967784

PORTARIA Nº 958/2016-GAB/SEMAS DE 31 DE MAIO 
DE 2016

OBJETIVO: REALIZAREM ATENDIMENTO AOS USUÁRIOS DE 
SISTEMA DE INFORMAÇÃO DE PASSERIFORMES - SISPASS.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: RIO MARIA/PA
PERÍODO: 30/05 A 03/06/2016 - (04 E ½) DIÁRIAS
SERVIDORES:
- 8001280/1- ANA PATRICIA RAMOS ARAUJO - (TECNICO EM 
GESTAO DE MEIO AMBIENTE)
- 8001283/1- ALINE DO SOCORRO DIAS CUNHA - (TECNICO EM 
GESTAO DE MEIO AMBIENTE)
- 5620449/1 - JOSE MARIA PINHEIRO GOMES - (MOTORISTA)
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo 967839

.

.

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº 950/2016-GAB/SEMAS 
BELÉM, 31 DE MAIO DE 2016.

O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa e Tecnologia, 
usando das atribuições que lhe são conferidas;
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 16041/2016 e 
Memorando nº 146757/2016/GEFAU/COFISC/DIFISC/SAGRA;
RESOLVE:
I - Tornar sem efeito a PORTARIA Nº 813/2016-GAB/SEMAS de 
09/05/2016, publicada no DOE Nº 33.137 de 31/05/2016, que 
concedeu diárias aos servidores mencionados na portaria acima.
II - Determinar à Diretoria de Gestão Administrativa e Financeira 
- DGAF, que através do setor competente, tome as devidas 
providências ao fi el cumprimento do presente Ato.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa e Tecnologia

Protocolo 967415

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 00933/2016-DGAF/GAB/SEMAS
BELÉM, 24 DE MAIO DE 2016.
A Diretora de Gestão Administrativa e Financeira, no uso de suas 
atribuições conferidas em lei;
CONSIDERANDO o disposto no art. 85, da Lei nº. 5810, de 
24.01.1994;
CONSIDERANDO o Laudo Médico nº 178149 A;
RESOLVE:
I - Conceder 26 (vinte e seis) dias de Licença Assistência a 
servidora SINTIQUE SILVA DE SOUZA, matrícula 57195129/1, 
ocupante do cargo de Motorista, lotada na Diretoria de Gestão 
Administrativa e Financeira, no período de 09/03/2016 a 
03 /04/2016.
II - Determinar à Coordenadoria de Gestão de Pessoal - CGP, 
que através do setor competente, tome as devidas providências 
ao fi el cumprimento do presente Ato.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RAQUEL SEABRA SIMOES DE OLIVEIRA

Diretora de Gestão Administrativa e Financeira
Protocolo 967184

INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO
FLORESTAL E DA BIODIVERSIDADE
DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 328 DE 31 DE MAIO DE 2016.
O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO 
FLORESTAL E DA BIODIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ, no 
uso das atribuições conferidas pelo Decreto Estadual de 18 de 
abril de 2016, publicado no Diário Ofi cial nº. 33.111, de 19 de 
abril de 2016 e no art. 2º, §1º do Decreto nº 335, de 9 de agosto 
de 2007 e Decreto nº Nº 505, DE 4 DE OUTUBRO DE 2007.
RESOLVE:
Art. 1º. Nomear os membros da Comissão Estadual de Floresta - 
COMEF para o Biênio 2016/2018,, de acordo com a entidade que 
representam, conforme abaixo se descreve:

INSTITUIÇÃO TITULAR SUPLENTE

01 SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE - 
SEMAS

Walmir 
Carneiro 
Corumbá

Tobias Brancher

02 INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA
Maria Eloisa 
dos Santos 

Leal

Karilene 
do Socorro 
Quaresma 
de Queiroz 
Bittencourt

03

SECRETARIA DE
ESTADO DE DESENVOLVIMENTOAGROPECUÁRIO E 

DA PESCA-SEDAP

Altevir Clovis 
Andrade da 

Mata Rezende

Hebert Matos 
Ferreira

04

SECRETARIA DE
ESTADO DE

SEGURANÇA PÚBLICA SEGUP
Marco Antonio 
Queiroz Lemos 

Juliana Thome 
Cavalcante do 

Rosario 

05

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, 
TECNOLOGIA EDUCAÇÃO TÉCNICA E 

TECNOLÓGICA- SECTET

Fernanda 
Germana da 
Silva Viana

-

06
ASSOCIAÇÃO DAS INDÚSTRIAS EXPORTADORAS 

DE MADEIRA DO ESTADO DO PARÁ - AIMEX

Guilherme 
dos Santos 
Carvalho

Evaristo 
Francisco de 
Moura Terezo

07

FEDERAÇÃO DOS TRABALHADORES DA 
INDÚSTRIA DE CONSTRUÇÃO E DO MOBILIÁRIO - 

FETRACOMPA

Domigos 
Fernandes 

Eleres

Antônio Martins 
Fonseca

08 FEDERAÇÃO DA AGRICULTURA E PECUÁRIA DO 
ESTADO DO PARÁ - FAEPA

Dílson Augusto 
Capucho 
Frazão

Emeleocípio 
Botelho de 
Andrade

09
FEDERAÇÃO DOS TRABALHADORES NA 

AGRICULTURA DO ESTADO DO PARÁ - FETAGRI Francisco de 
Assis da Costa

João de Jesus 
Sousa

10 FEDERAÇÃO DAS INDÚSTRIAS DO ESTADO DO 
PARÁ - FIEPA

Rosiléia 
Simone Galvão 

de Oliveira 
Brito

Oseas Nunes de 
Castro

11 COORDENAÇÃO DAS ORGANIZAÇÕES INDÍGENAS 
DA AMAZÔNIA BRASILEIRA - COIAB

Antônio 
Sarmento -

12 MINISTÉRIO PÚBLICO ESTADUAL - MPE Lilian Regina 
Furtado Braga

Ione Missae da 
Silva

13 FÓRUM DA AMAZÔNIA ORIENTAL - FAOR

Vânia Regina 
Vieira de 
Carvalho

Manoel Edivaldo 
Santos Matos

14 UNIÃO DAS ENTIDADES FLORESTAIS DO ESTADO 
DO PARÁ - UNIFLOR

Josefran da 
Silva -

15 CONSELHO NACIONAL DAS POPULAÇÕES 
TRADICIONAIS - CNS

Atanagildo de 
Deus Matos José Ivanildo 

Gama Brilhante

16
COORDENAÇÃO DAS ASSOCIAÇÕES DAS 

COMUNIDADES REMANESCENTE DE QUILOMBOS - 
PARÁ - MALUNGU

Tiago 
Fernando 
Ramos de 
Oliveira 
Martins

Josiel Barbosa

17 UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DA AMAZÔNIA 
- UFRA

Gracilalda 
Costa Ferreira

Antonio José 
Figueiredo 

Moreira

18 MUSEU PARAENSE EMÍLIO GOELDI - MPEG
Rafael de 

Paiva Salomão Dario Dantas do 
Amaral

19 Empresa Brasileira de Pesquisa Agropecuária
EMBRAPA

Lucas José 
Mazzei de 

Freitas

Gustavo 
Schwartz

20

ASSOCIAÇÃO
PROFISSIONAL DOS ENGENHEIROS FLORESTAIS 

- APEF
Nilma Maria 
Sarmento Ary Franco

Art. 2º Ficam revogadas as disposições em contrário.
Art. 3º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
vedada à recondução da Comissão.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 31de maio de 2016.
THIAGO VALENTE NOVAES
Presidente do Idefl or Bio

Protocolo 967694

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

EXTRATO DE DISTRATO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
PARTES: INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO FLORESTAL E 
DA BIODIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ E EDVAN LIRIO 
FRANCISCO
FUNÇÃO: AUXILIAR OPERACIONAL
DATA DO DESLIGAMENTO: 05/07/2016

EXTRATO DE DISTRATO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
PARTES: INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO FLORESTAL E DA 
BIODIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ E JOSÉ LEANDRO DE 
SOUSA CARDOSO
FUNÇÃO: AUXILIAR OPERACIONAL
DATA DO DESLIGAMENTO: 06/06/2016
ORDENADOR DE DESPESAS: Thiago Valente Novaes

Protocolo 967605

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 327 DE 31 DE MAIO DE 2016.                                                                                      
OBJETIVO: REALIZAR VISITA TÉCNICA DE EMBARGO 

NAS UMF I E II - FLOTA DO PARU.
Fundamento Legal: Conforme o processo nº. 2016/211974 e o 
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994
Origem: Belém-Pa
Destino: Almeirim-Pa
Período: de 07 a 17/06/2016 - 10,5 (dez e meia) diárias
Servidor:
5918365 - Tainah Silva Narducci -  Gerente
38337617 - Michele de Azevedo Pinto - Engenheira Florestal
Ordenador: Thiago Valente Novaes

Protocolo 967595

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DE CONTRATO DE CESSÃO DE USO N° 
012/2016

PARTES: CEDENTE: IDEFLOR-BIO
CESSIONÁRIO: CONSELHO ESCOLAR DA ESCOLA ESTADUAL 
DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DO ESTADO DO PARÁ - EETEPA/
MONTE ALEGRE.
OBJETO: cessão de uso de equipamentos necessários ao 
funcionamento de 01 (um) viveiro para produção de mudas com 
capacidade para 14.000 mudas.
EQUIPAMENTOS: 01 (uma) bomba centrífuga monofásica, de 
2,0 cv; 02 (dois) carros de mão com cabo de madeira, cuba 
de zinco, com capacidade de 60 l e de 100kg; 01 (uma) caixa 
d’água em fi bra de vidro, com capacidade para 5.000l
DESTINAÇÃO DOS BENS: específi co para a instalação e o 
funcionamento de um viveiro de produção de mudas no município 
de Monte Alegre, na comunidade benefi ciada por ações e/ou 
projetos executados pelo IDEFLOR-BIO.
VIGÊNCIA: 01.06.2016 A 31.05.2018

THIAGO VALENTE NOVAES
PRESIDENTE DO IDEFLOR-BIO

CEDENTE
ANTÔNIO BENEDILSON DA SILVA BASTOS

EETEPA/MONTE ALEGRE
CESSIONÁRIO


